Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 60.447,  DE  9  DE  AGOSTO  DE  2021
Dispõe sobre a transferência das atribuições que especifica no
âmbito da Secretaria de Governo Municipal, bem como altera a
denominação e a lotação de cargos de provimento em comissão.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A

Art. 1º O artigo 10 do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 10. A Assessoria Jurídica - AJ tem as seguintes atribuições, no âmbito do
Gabinete do Prefeito, da Secretaria de Governo Municipal e da Casa Civil:

.......................................................................

XII - formatar e, após assinatura, providenciar a publicação, no Diário Oficial da Cidade,
das leis, razões de veto e decretos municipais;

XIII - exercer outras atribuições correlatas e complementares na sua área de atuação."
(NR)

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no "caput" deste artigo, ficam transferidos
da Coordenadoria de Gestão Documental - CGDOC, da Secretaria Executiva de Gestão, para
a Assessoria Jurídica, ambas da Secretaria de Governo Municipal, os bens patrimoniais,
serviços, contratos, acervos, pessoal e recursos orçamentários vinculados ou necessários para
o desempenho das atribuições previstas no inciso XII do "caput" do artigo 10 do Decreto nº
59.000, de 2019, na redação ora conferida por este decreto.

Art. 2º Ficam transferidos os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo
Único deste decreto, bem como alteradas suas denominações e lotações, na conformidade da
coluna "Situação Nova do Cargo".

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogado o inciso X do
artigo 27 do Decreto nº 57.775, de 6 de julho de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  9  de  agosto  de  2021, 468º da
fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO

JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal da Casa Civil

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Municipal de Justiça

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo Municipal

Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 9 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.447 de 09/08/2021
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/08/2021, p. 1, 3 c. 3-4, 1-2.

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

Denominação Lotação Denominação Lotação

15940 DAS-15 Livre provimento em comissão. Coordenador
Coordenadoria Geral de Gestão e
Modernização, da Procuradoria Geral
do Município

Assessor Especial II Gabinete da Procuradoria Geral
do Município

253 DAS-15

Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre integrantes da
carreira de Procurador do
Município

Assessor Técnico
Legislativo Chefe

Gabinete do Secretário, da Secretaria
de Governo Municipal, do Gabinete do
Prefeito

Chefe de Assessoria
Jurídica II

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal de
Educação

2305 DAS-15 Livre provimento em comissão
pelo Prefeito. Decreto 60038/2020. Coordenador V

Coordenadoria Jurídica, da Secretaria
Executiva de Gestão, da Secretaria de
Governo Municipal, do Gabinete do
Prefeito

Coordenador V

Escola Municipal de
Administração Pública de São
Paulo - Alvaro Liberato Alonso
Guerra, da Secretaria Executiva
de Gestão, da Secretaria de
Governo Municipal, do
Gabinete do Prefeito

16410 PR-A5

Livre designação, pelo Prefeito,
dentre integrantes da carreira de
Procurador do Município, da
referência PRM-III ou PRM-II, de
reconhecido saber jurídico e
preferentemente com experiência
em áreas diversas da
Administração Municipal  Decreto

Chefe de Assessoria
Jurídica

Assessoria Técnica de Assuntos
Jurídicos - Pessoal, da Coordenadoria
Jurídica, da Secretaria Executiva de
Gestão, da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Assessor Especial I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

8925 DAS-14

Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre portadores de
diploma de Ciências Jurídicas e
Sociais.

Assessor Especial I

Gabinete do Secretário, da Secretaria
Executiva de Gestão, da Secretaria de
Governo Municipal,  do Gabinete do
Prefeito

Coordenador IV

Coordenação de Parcerias com
o Terceiro Setor, da Secretaria
Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo
Municipal,  do Gabinete do
Prefeito

Anexo Único integrante do Decreto nº    60.447,  de    9    de   agosto   de  2021
Cargos de Provimento em Comissão Transferidos entre órgãos e unidades da Administração Direta

Vaga Símbolo/
Ref. Requisitos de provimento

Situação Atual do Cargo Situação Nova do Cargo

17369 DAS-14

Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre portadores de
diploma de curso superior. Decreto
60038/2020.

Diretor de Departamento
Técnico

Coordenação de Parcerias Com o
Terceiro Setor, da Secretaria Executiva
de Gestão, da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Assessor Especial I

Secretaria Executiva de
Planejamento e Entregas
Prioritarias, da Secretaria de
Governo Municipal, do
Gabinete do Prefeito

17288 DAS-14 Livre provimento em comissão
pelo Prefeito Assessor Especial I

Coordenadoria de Promoção da
Integridade, da Controladoria Geral do
Município

Assessor Especial I

Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

11412 DAS-14
Livre provimento pelo Prefeito,
dentre Bacharéis em Ciências
Jurídicas e Sociais.

Coordenador Geral Coordenadoria Geral do Consultivo, da
Procuradoria Geral do Município Assessor Especial I Gabinete da Procuradoria Geral

do Município

2244 DAS-14

Livre provimento pelo Prefeito,
exigido diploma de nível superior
ou habilitação legal
correspondente.

Diretor de Departamento
Técnico

Escola Municipal de Administração
Pública de São Paulo - Alvaro Liberato
Alonso Guerra, da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, da Secretaria
Executiva de Gestão, da Secretaria de
Governo Municipal, do Gabinete do
Prefeito

Coordenador IV

Coordenação de Gestão
Governamental, da Secretaria
Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo
Municipal

6826 DAS-14

Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre portadores de
diploma de Ciências Jurídicas e
Sociais

Chefe de Assessoria
Jurídica I

Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal de
Educação

Chefe de Assessoria
Jurídica I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal da Pessoa
com Deficiência

13711 DAS-14
Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre portadores de
diploma de curso superior

Chefe de Assessoria
Jurídica I

Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal da
Pessoa Com Deficiencia

Assessor Especial I
Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal da Pessoa
com Deficiência

276 DAS-13 Livre provimento em comissão
pelo Prefeito Assessor Técnico III

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor Técnico III

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal,  do Gabinete do
Prefeito

273 DAS-13
Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre portadores de
diploma de nível superior

Assessor Técnico III

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor Técnico III

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal,  do Gabinete do
Prefeito

265 DAS-13

Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre integrantes da
carreira de Procurador do
Município. Decreto 59000/2019.

Assessor Jurídico III
Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Chefe de Assessoria
Técnica I

Assessoria Técnica de Assuntos
Jurídicos - Pessoal, da
Coordenadoria Jurídica, da
Secretaria Executiva de Gestão,
da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

624 DAS-12
Livre provimento em comissão
pelo Prefeito. Decreto nº
60.038/2020.

Diretor de Divisão
Técnica

Divisão de Gestão de Contratos, da
Coordenadoria de Administração e
Finanças, da Secretaria Executiva de
Gestão, da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do Prefeito

Assessor Técnico II

Secretaria Executiva de Projetos
Estrategicos, da Secretaria de
Governo Municipal, do
Gabinete do Prefeito

11415 DAS-12

Livre provimento em comissão
dentre Bacharéis em Ciências
Jurídicas e Sociais. Decreto nº
59.000/19.

Assessor Técnico II
Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Governo
Municipal,  do Gabinete do Prefeito

Diretor de Divisão
Técnica

Divisão de Gestão de Contratos,
da Coordenadoria de
Administração e Finanças, da
Secretaria Executiva de Gestão,
da Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

14905 DAS-11 Livre provimento em comissão Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor Técnico I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

125 DAS-10 Livre provimento em comissão
pelo Prefeito Assessor II

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor II

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

11587 DAS-10

Livre provimento, em comissão,
entre titulares de cargos de
Analista de Informações, Cultura e
Desporto, na disciplina de
Biblioteconomia

Assessor II

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor II
Assessoria Técnica e
Legislativa, da Casa Civil, do
Gabinete do Prefeito

118 DAS-09
Livre provimento em comissão
pelo Prefeito, dentre servidores
municipais

Assessor I

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

108 DAS-09 Livre provimento em comissão
pelo Prefeito Assessor I

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

16151 DAS-09 Livre provimento em comissão.
Decreto 58508/2018 Assessor I Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Assessor I

Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

17619 DAS-09 Livre provimento em comissao
pelo Prefeito Assessor I

Coordenadoria de Gestão Documental,
da Secretaria Executiva de Gestão, da
Secretaria de Governo Municipal,  do
Gabinete do Prefeito

Assessor I

Assessoria Jurídica, do
Gabinete do Secretário, da
Secretaria de Governo
Municipal, do Gabinete do
Prefeito

	1D60447
	AACAADM.0444.AACAADM001
	AACAADM.0444.AACAADM002
	AACAADM.0444.AACAADM003
	AACAADM.0444.AACAADM004